gruntu nie przejdzie na kogo innego. Atoli służebność gruntowa z tém zastrzeżeniem powstała nie staje się przez to bynajmniej osobistą, jakkolwiek gaśnie ona w chwili, gdy właściciel własność gruntu przez śmierć utracił. Owszem jest ona gruntową tak jak w każdym innym razie.

W końcu nadmienić wypada, że nie należy liczyć do służebności nieregularnych wszystkich tych, które w pewnym danym przypadku inną nazwę noszą niż zwykle. Jeżeli bowiem służebność n. p. ziemską powstała na korzyść gruntu właściwie ziemskiego, który jednakże jako przynależność gruntu miejskiego nosi nazwę tego ostatniego gruntu, natenczas i służebność będzie miała nazwę: *servitus praedii urbani*; pomimo to nie można jej uważać za nieregularną z powodu, iż nazwa niezwykła, którą w danym przypadku nosi, jedynie złą powstała, iż grunt, na którego korzyść ustanowioną została, tak się nie zowie, jakby się był zwał, gdyby był całością odrębną sam w sobie.

U w a g a. *L. 4. D. 8. 3.* „*Pecoris pascendi servitus, item ad aquam appellendi, si praedii fructus maxime in pecore consistat, praedii magis quam personae videtur. Si tamen testator personam demonstravit, cui servitutum praestare voluit, emtori vel heredi non eadem praestabitur servitus.*“

*L. 6. pr. D. 8. 3.* „*Veluti si figlinas haberet, in quibus ea vasa fierent, quibus fructus fundi exportaretur. — Sed si ut vasa venirent, figlinae exercerentur, ususfructus erit.*“

*L. 37. eod.* „*—usum aquae personalem ad heredem Scii, quasi usuarii transmitti non oportere.*“

*L. 1. un. D. 33. 2.* „*—usum transeundi personae datum.*“

*L. 14. § 3. D. 34. 1.* „*Quidam libertim suis, ut alimenta ita aquam quoque per fideicommissum reliquerat: consulebar de fideicommisso, cum in ea regione Africae vel forte Aegypti res agi proponebatur, ubi aqua venalis est. Dicebam igitur, esse emolumentum fideicommissi, sive quis habens cisternas id reliquerit, sive non, ut sit in fideicommisso, quanto quis aquam sibi esset comparaturus: nec videri inutile esse fideicommissum, quasi servitute praedii non possessori vicinae possessionis relicta. Nam et haustus aquae ut pecoris ad aquam appulsus est servitus personae, tamen ei, qui vicinus non est, non inutiliter relinquitur. In eadem causa erunt gestandi vel in tuo uvas premendi, vel area tua ad frumenta ceteraque legumina exprimenda utendi: haec enim aequae personae relinquuntur.*“ (Służ. aquae jest tu służ. używania (*usus*); dla tego fragm. ten nie dowodzi, że są służ. osobiste nieregularne).

W wydaniach miejsce to jest mylnie oddrukowane, umieściłem je z emendacjami koniecznymi. Zresztą opinie prawników są w tej mierze bardzo różne.